REPUBLIKA | SIIQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

NI iﬁ 'HJ./ ~ Prot. Tirang, mé 5/ /2016
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VENDIM

Nr. [(, daté 5 /52016

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 ' Pér Mbrojfijen ¢
té Dhénave Personale " 1 ndryshuar, Ligjit nr. 8485, daté 12/05/1999 “"Kadi { Procedurave
Adminisirative ¢ Republikés s¢ Shgipeérisé”, & procesverbalit t€ hetimit admimstraty dhe
provave té administruara né ngarkim 1€ kontrolluesit “Kafemi Travel & Tours” Tirang.

VEREJ SE:

Né zbatim & Urdhrit nr. 84, dat¢ 31/03/2016, t&¢ Komisionerit pér té Drejtén e Informimit e
Mbrojgen e t8 Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prané kontrolluesit, *Kalemi
Travel & Tours™ (Nipt L3211H 1585), me objekt

» WVerilikimi 1 ankesés s€ paragilur prané Zyrés s¢ Komisionerit nga ana ¢ personit me
iniciale né kuadér ¢ pérpunimit t¢ @ dhénave personale gjaté fushatave
promocionale dhe marketingut dhe verifikimi 1 ligjshmérisé s& pérpunimit 1€ té dhénave
personale, né zbatim t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e t¢ Dhénave
Personale” | ndryvshuar,

# Plotésim 1 detyrnmit pér myoltim, (nenet 21, 22) (€ Ligpt nr. 9887, daté [0/03/2008 " Fér
Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale " | ndryshuar.

Kontrolluesi “Kalemi Travel & Towrs”™ &shté agjensi udhétimesh {operator turistik) dhe
giaté ofrimit t& shérbimeve pérpunon té dhéna personale krvesisht pér kategoring e
subjekteve 1€ &€ dhénave “klhienté”. Kontrolluesi gjaté ushtrimit € veprimtarisé mbledh dhe
pérpunon t& dhéna personale 1€ klientéve (emri, mbiemri, numér telefoni, adresa e-maili),
népérmjet “mandal arkétimit” i ¢ili firmoset nga klienti dhe agjenti i kompanisé, Eshté pér w
vierésuar fuktl g&€ kontrolluesi e informon klientin mbi p&rpunimin e t& dhénave pér géllim
marketingu (népérmjet kushteve t€ konmtratés) dhe mundésia gé 1 jep klientéve pér tu
gregjistruar nga marrja e e-maileve t& marketingut.

1. MNE kuadér & trajumit t€ ankesés (objekti 1 paré 1 Urdhrit), éshté konstatuar se adresa e e-
mailit 1€ ankuesit 1shle e regjistruar né bavén e t€ dhénave 1€ klientéve 1€ kontrolluesit,
Pérlagésuesi 1 kontrolluesit pohoi se e-maili 1 marketingut ishte dérguar nga kompania
“Kalemi Travel & Towurs " népérmjel adresés wnzemiakalemitravel.com.

Eontrolluesi, né mbéshietje 1€ pretendimeve 1€ paragitura ng formé shkresore. paragiti (gjaté
seancés dégjimore t& mbajtur né datén 25/04/2016) né cilésing e provés mandatin ¢ arkétimit
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t¢ firmosur nga ankuesi, print-screen nga sistemi pér njé udhétim qé éshté kryer prej tij me
kétg agjensi dhe e-mailin g8 kontrolluesi u ka drejtuar disa personave g€ kan¢ béré prenotim
(ndér 1€ cilét edhe ankuesi),

Né& pérmbajtje 1@ “mandat arkétimit” parashikohet: “Me firmosjen ¢ kétij mandari pranoj
kushtet e kontratés, e cila giendet online né website wuww kalemitravel com dhe fam dakort
gé pagesa e héré Eshé ¢ pakthyeshme né rast anullimi nga ana ime "

Referuar “kontratés s¢ paketave t& udhélimit” & publikuar n¢ fagen e inlernetit rezulton se
né pikén 18 1é saj parashikohet dispozita mbi “T¢ dhénat personale” Neépérmjet kesaj
disporite kontrolluesi garanton se pérpunimi 1 & dhénave do t&€ béhet né pérputhje me
parashikimet e Ligjit nr, 9887, daté 10/03:2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale”, |
ndryshuar. t& dhénat do té pérpunohen né pérputhje me g&llimin, nuk do t'u pérhapen paléve
t& treta. Gjithashtu parashikon se dhénia @ numrit t& telefonit dhe adres@s s€ ¢-mailit €shté né
vullnetin e liré & klientit. Sa i pérket géllimit t&¢ marketingul, né kontraté specifikohet: “Pér
t'fu mundésuar shérbime sa mé 1é miva, Kalemi Travel, vetem me pélgimin tual. do ¢
pérdoré (¢ dhénat personale pér géllime 16 marketingut divekt. Ju mund 1& zgfidhni ¢é & mos
kontakioheni pér (¢ giithé fushén e marketingut divekt ose edhe pér kategori ¢ veganta ¢ 1y,
Késhnw, ju mund (¢ béni ankese 18 vegamté rreth: direct mail: facebook; e-mail) owibound
telemarketing: dhe piesémarrjes né kérkim tregn”, NE kontraté parashikohet edhe e drejta ¢
klientéve pér 18 aksesuar dhe korrigjuar t¢ dhénat personale.

Zyra e Komisioneril vleréson se proval ¢ administruara vértetojng g€ ankuesi 1 ka dhéng 1€
dhénal e tij personale me pélgim 1@ ploté duke nénshkruar mandatin e ark&timit, né zbatim 1€
nenit 6/1/a (& Ligjit nr. 9887, datg¢ 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ (¢ Dhénave Personale” |
ndryshuar. Gjithashtu, né c-mailin ¢ marketingut parashikohet mund@sia ¢ ¢regjistrimit
(opsioni “unsubscribe™) dhe mesazhi promocional jep mundésing gé reluzohet marrja ¢
mélgjshme ¢ mesazheve. Kjo sjell si pasojé. mévimin e prelendimeve & ankucsit pér
paligishméri & pérpunimit 1& 1& dhénave gjaté marketingut.

2. Né lidhje me ohjcktin ¢ dyté 1@ Urdhrit, nga verifikimi paraprak i kryer né regjistrin
elektronik t& KDIMDP-sé dhe né protokollin e Zyrés s& Komisionerit 51 edhe nga hetinu
administrativ i ushtruar rezultoi se nuk ishte pérmbushur detyrimi pér njoliim né zbatim &
nenit 21 18 Ligjit nr. 9887, dat¢ 100032008 “Pér Mbrofijen e ¢ Dhinave Personale” |
ndryshuar.

Ng paragrafin 1. & nenit 21. & ligjit 1& sipgreituar, parashikohet: " Cdo konirollues diher ¢
wioftofe Komisionerin pér pérpunimin ¢ (& dhiénave personale, pér (& cilat exhie pérgjegiés.
Nioftimi duher & béher pava se komtrollnesi ¢ pérpunojé 1@ dhénal pér heré 1¢ paré ose kur
kérkohet ndryvshimi | giendjes sé njoftimit & pérpunimit, sipas nenit 22 té kétif ligji ™.

Zyra e Komisionerit vleréson se realizimi i detyrimit pér njollim &shté 1 réndEsishém pasi i
jep mundésing subjekteve té t& dhénave g& t# informohen mbt pérpunimin g€ krven
kontrolluesi dhe realizimin e detyrimeve ligiore. Kjo 1 jep mundést reale subjektit & 1€
dhénave pér té ushtruar né ményré korrekie 1€ drejlat € 1 jep hygji.

MNé k#to kushte, konsiderohet shkelje seriove pérpunimi 1 1€ dhénave personale pa njoftuar

dhe pa u regjistruar mé paré né Regpstrin Qéndror 1€ subjekteve kontrofluese, té
administruar nga Zyra e Komisionerit.
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3. Zyra e Komisionerit konstatoi se kontrolluesi "Kalemi Travel & Tours™ nuk kishte
hartuar njé “Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e (€ dhénave
personale” né t& cilén té parashikohen rregulla specifike mbi ményrén ¢ pérpunimit 1€ &
dhénave té klientéve dhe t¢ dhénave népérmjet sistemit CCTV, siguring e 1€ dhénave, afatet
e mbajtjes sé t& dhénave, té drejtat ¢ subjekteve etj, né kundérshtim me nenin 27 t& Ligjit nr.
0887, daté 10/03/2008 “Per Mbrojtien e ¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

Hartimi i rregullores &shté i rénd@sishém pér kontrolluesin pasi pérbén bazén e re ferimit pér
cdo pérpunim & & dhénave, pér ¢do punonjés, dhe pércakton standartet ligjore pér
garantimin e njé pérpunimi 1€ ligjshém dhe (& sigurté t€ & dhénave personale. Rregullorja
duhet 1& jeté gjithpérfshirése (1€ pérfshijé ¢do lloj pErpunimi & 1€ dhénave personale pér gdo
kategori subjektesh t& 1¢ dhénave).

Pér shkeljet e konstatuara éshté mbajtur procesverbali i konstatimit. si dhe né respektim L€ s€
drejtés pér t'u dégjuar, né zbatim (& neneve 93-96 € ligjit nr. 8485, daté 12.05.1 099 “Kodi i
Procedurave Adminisirative t¢é Republikés sé Shqipeérisé ", né dat¢ 25/04/2016 €shté mbajtur
seanca dégjimore me pérfagésuesin ¢ kontrolluesit lidhur me konstatimet e grupit té hetimit
administrativ. pérpara marrjes s& vendimit pérfundimtar. Kontrolluesi ka depozituar
pretendime népérmjet shkresés nr. 33175 prot. daté 18.04.2016, administruar né dosjen
hetimore né cilésing e provés dhe gjaté seancés dégjimore, pérfagésuesi i kontrolluesil ka
dorézuar disa prova t& reja lidhur me ankesén.

Né térési kontrolluesi nuk i ka kundérshtuar konstatimet e Komisionerit por ka deklaruar gé
mangésité kané ardhur si pasojé e mosnjohjes sé ligjit. Zyra e Komisionerit vleréson se ky
pretendim nuk pérbén shkak pér mospérmbushja ¢ detyrimeve ligjore dhe pérjashtimin nga
pérgjegjésia.

Si perfundim, shkeljet ¢ konstatuara gjaté ushtrimit & hetimit administrativ né kuptim t&
nenit 39/1 shkronjat “d' dhe “dh” t& Ligjit nr, 9887 daté 10/03/2008 “Per Mbrojtjien ¢ 1¢
Dhenave Personale ' 1 ndryshuar, pérbing kundérvajtje administrative dhe sanksionohen me
giobé, sl mé poshté:

o  Kontrolluesit. q& nuk pérmbushin detyrimin pér t€ njoftuar, sipas pércaktimit né
nenin 21 t& kétij ligji, dénohen me gjobé né vlerén 10 000 deri né 500 000 leke:

o Kontrolluesit ose pérpunuesit qé nuk marrin masat e sigurisé sé t& dhénave dhe nuk
sbatojné detyrimin pér ruajtien e konfidencialitetit, 1 pércaktara pérkatésisht né
nenet 27 dhe 28 t& kétij ligji, dénohen me nga 10 000 deri ng 150 000 lek&.

Pér zojedhjen e masés sé gjobés, Zyra ¢ Komisionerit ka parasysh faklin se shkeljet e
konstatuara jand serioze. ato lidhen me té drejtén e subjekteve t€ 1& dhénave pér tu informuar
mbi pérpunimin e & dhénave dhe masat ¢ sigurisé né zbatim t€ ligjit. Gjithashtu. bazohet né
bashképunimin gjaté ushtrimit € hetimit administrativ si dhe reagimin ¢ kontrolluesit pér
rikuperimin e shkeljeve té konstatuara,

PER KETO ARSYE:

Né& zhatim té neneve 21. 29, 30, 31, 39/1/d dhe 39/1/dh, 40 dhe 41 & Ligjit nr. 9887, daté
10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale 1 ndryshuar, si dhe nenit 72/3 & Ligjit
49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Givkatave Adminisivative dhe eivkimin ¢
mosmarréveshjeve adminisirative
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VENDOSA:

1. Dénimin ¢ kontrolluesit “Kafemi Travel & Tours” me gjobé, né vlerén 20 000 (nj¢zet
mijé) leké pér shkelje 18 detyrimit € péreaktuar né nenin 21 1€ Ligjit nr. 9887, daté
10/03/2008 “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale 1 ndryshuar.

2. Dénimin ¢ kontrolluesit “Kalemi Travel & Tours™ me gjobe, né vierén 30 000 (indhjete
mijé) leké pér shkelje t& detyrimit 1€ péreaktuar né nenin 27 1€ Ligjit Nr. 9887, daté
10L03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar.

3, Gjoba arkétohet nga kund&rvajtési né Buxhetin ¢ Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjetg) dig
nea kemunikimi i kétij vendimi, Me kalimin e kétij afati. ky vendim kthehet né titull
ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré t& detyvrueshme nga zyra e pérmbarimit.

4. Kundér kétj vendimi mund t& behet ankim né Gjyvkatén Administrative & Shkall@s s€
Paré Tirang, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi 1 kéti) vendimi.

Ky vendim u shpall sot mé daté 5 206,
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